
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU- CE 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao 

cargo, PROFESSOR DE CIÊNCIAS que insurgem contra a publicação do Resultado 

dos candidatos APROVADOS, conforme disposto no CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME 

EDITAL 001/2016. 

 
RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA  
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II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas:  

 

 

 

 



 
 

 

Questão 13 
 
Não Procedem as alegações do recorrente.  

 

Não encontramos problema ao indicar o valor a ser usado no valor de π. Problema seria 

se tivéssemos usado π= 3,1415 sem comunicar ao candidato. 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 14 
 
Não Procedem as alegações do recorrente.  

 
Não Procedem as alegações do recorrente – Nível Superior não compete com nível médio. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 19  
 
Procedem as alegações do recorrente.  

 

QUESTÃO NULA 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 20  
 
Procedem as alegações do recorrente.  

 

QUESTÃO NULA 

 

DEFERIDO 

 



 
 

 

 

 

 

Questão 26  
 
Não Procedem as alegações do recorrente.  

 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 33  
 
Não Procedem as alegações do recorrente.  

 

O recorrente foge do foco da pergunta. Não queremos saber quais soros podem usados 

parara picadas de surucucu, e sim qual o de primeira escolha, o mais especifico. 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 36   
 
Não Procedem as alegações do recorrente.  

 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 40  
 
Procedem as alegações do recorrente.  

 

O elemento químico mais abundante na Terra é o oxigênio, que compõe cerca de 49,5% 

da massa da crosta terrestre, da água e da atmosfera terrestre. O elemento que fica em 

segundo lugar é o silício. O dióxido de silício e os silicatos fazem parte de cerca de 87% 

dos compostos que existem na crosta terrestre. 

 



 
 

 

Responde à questão a alternativa C. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 42  
 
Não Procedem as alegações do recorrente.  

 

Não se sabe o que o recorrente quer na verdade, mas sabemos que uma reação de síntese é 

uma reação química em que dois ou mais reagentes dão origem a um só produto, dessa 

forma a questão permanece inalterada. 

 

INDEFERIDO 

 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2016 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora constitui-se na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”.  

 Publique-se, 

 

Fortaleza – CE 23 de Março de 2016.    

 

   CONSULPAM 


